



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade
Subsecretaria de Infraestrutura
Superintendencia de Obras Públicas



Prefeitura Municipal de Lajinha
CNPJ: 18.392.522/0001-41
Rua Sidney Hubner França Camargo, 69 -
Centro - Lajinha/MG

ANEXO II

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: LAJINHA/MG				FOLHA Nº: 01/03			
OBRA: CALÇAMENTO EM BLOQUETE SEXTAVADO				DATA:		24/08/2021	
LOCAL: TRAVESSA TÉRCIO ALVIM, TRAVESSA JOÃO GOMES OLIVEIRA, TRAVESSA DERMINDA RUA JESUS DE ABREU - BAIRRO ITÁ; E RUA JOÃO G. SOARES - BAIRRO SANTA TEREZINHA, LAJINHA-MG.			FORMA DE EXECUÇÃO:				
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: PREÇOS SEINFRA, REGIÃO LESTE, JANEIRO DE 2021 - COM DESONERAÇÃO E SINAPI MARÇO DE 2021 - DESONERADA.			()		DIRETA	(X)	INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 DIAS			% ISS MUNICIPAL:		5,00%	BDI	29,38%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
1.0	IIO-001	INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA				SUBTOTAL	R\$1.422,69
1.1	ED-50152	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UN	1,00	R\$1.099,62	R\$1.422,69	R\$1.422,69
2.0	OBR-001	OBRAS VIÁRIAS				SUBTOTAL	R\$139.004,70
2.1	RO-41081	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (PROCTOR NORMAL)	M2	2.579,52	R\$0,75	R\$0,97	R\$2.502,13
2.2	ED-50416	EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM BLOQUETE - E = 8 CM - FCK = 35 MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS, COLCHÃO DE ASSENTAMENTO E = 6 CM	M3	2.261,15	R\$46,23	R\$59,81	R\$135.239,34
2.3	ED-51135	GUIA DE CORDÃO BOLEADO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, 10X10CM (ALTURA X LARGURA), INCLUSIVE UMA (1) FIADA DE BLOCO DE CONCRETO, ESP. 9CM, ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA	M	35,08	R\$27,83	R\$36,01	R\$1.263,23
3.0	DRE-001	DRENAGEM				SUBTOTAL	R\$65.996,80
3.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	760,77	R\$36,74	R\$47,53	R\$36.159,40
3.2	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	760,77	R\$30,31	R\$39,22	R\$29.837,40
TOTAL GERAL DA OBRA							R\$206.424,19

THAÍS BOECHAT DE LIMA BASTOS
ENGENHEIRA CIVIL - CREA/MG 212.895/D

JOÃO ROSENDO AMBROSIO DE MEDEIROS
PREFEITO MUNICIPAL